
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

U FFICIO DI PIA NO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 5 3  d e l  2 6 / 0 7 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 9 3  d el  2 6/0 7/20 1 9

O g g e t t o: Co n c e s s i o n e  a c cr e d i t a m e n t o  d e f i n i t iv o  a  fav or e  
d i  Gull iv er  s o c i e t à  c o o p e r a t iva  s o c i a l e  d i  
M o d e n a  p e r  i l  s e rviz i o  d i  Ca s a  R e s i d e n z a  p e r  
Anzi a n i  "CRA Fo c h e r i n i  e  M ar c h e s i" d i  S o l i e r a .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
QUALE SOGGETTO ISTITUZIONALMENTE COMPETENTE PER IL RILASCIO 

DELL’ACCREDITAMENTO DEI SERVIZI SOCIOSANITARI

Richiamata la normativa regionale dell’Emilia–Romagna in materia di accreditamento dei 
servizi sociali e socio-sanitari ed in particolare:

� l’art. 38 della L.R. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;
� la Deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007;
� l’art. 23 della L.R. 4/2008;
� la  Deliberazione della  Giunta regionale n.  514/2009 e successive  integrazioni  e 

modificazioni (DGR 390/2011; DGR 1899/2012, DGR 1828/2013);
� le Deliberazioni della Giunta regionale n. 2110/2009, n. 219/2010 , n. 1336/2010 e 

n. 292/2014 inerenti il sistema di remunerazione;
� le  deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  2109/2009  e  1018/2014  relative  al 

funzionamento dell’Organismo Tecnico di Ambito Provinciale;
� la deliberazione della Giunta regionale n.1800/2014;
� la DGR 715 del 15/06/2015 della Regione Emilia Romagna;
� la DGR 1423 del 06/10/2015 della Regione Emilia Romagna;
� la DGR 273 del 23/02/2016 della Regione Emilia Romagna;
� la DGR 664 del 22/05/2017 della Regione Emilia Romagna

vista la Determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione 
Emilia-Romagna n. 10904 del 6/8/2014 avente ad oggetto “Accreditamento definitivo dei 
servizi socio sanitari: Linee tecniche di indirizzo delle attività di verifica in attuazione della  
DGR 1018/2014”;

vista la Determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione 
Emilia-Romagna n. 17320 del 21/11/2014 avente ad oggetto l’approvazione degli schemi-
tipo valevoli per il rilascio dell’accreditamento definitivo;

vista la  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  n.  29  del  22/12/2010 
dichiarata immediatamente esecutiva "Approvazione delle Convenzioni per il trasferimento 
all'Unione delle Terre d'Argine delle materie inerenti Assistenza sociale – Sanità – Casa, 
Sistemi Informativi e Servizio Informativo-statistico";

visto lo Statuto dell’Unione Terre d’Argine ed in particolare l’art. 6 comma 1, lettera a), che 
delega all’Unione Terre d’Argine anche la funzione di accreditamento dei servizi  socio-
sanitari distrettuali quale Soggetto Istituzionale Competente al rilascio dei provvedimenti di  
accreditamento; 

vista la Delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 122 del 29/12/2014 che individua 
quale Dirigente Responsabile per il Soggetto Istituzionale Competente e Responsabile del 
procedimento per l’accreditamento, il dirigente del Settore dei servizi Socio Sanitari;

considerato che  il  fabbisogno  dei  servizi  e  degli  interventi,  si  evince  all’interno  della 
programmazione locale approvata con i seguenti atti: 

- Delibera di Giunta dell’UdTA allargata al Direttore del Distretto Socio Sanitario n. 71 del  
04/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione del Piano di Zona per la 



Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018 -2020 e del Piano Attuativo 2018”  
e Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del 18/07/2018, esecutiva ai 
sensi  di  legge, avente ad oggetto:  “Approvazione del  Piano di  Zona per la Salute e il  
Benessere  Sociale  del  Distretto  di  Carpi  2018-2020  e  del  Piano  Attuativo  2018.”  con 
particolare  riferimento  alla  scheda  del  Piano  attuativo  2019  intitolata  FRNA (  Fondo 
Regionale per la Non Autosuffcienza e FNA (Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza ) 
nella  parte  in  cui  si  stabilisce  che  “[…]Tali  posti  verranno implementati  di  ulteriori  14  
presso  la  CRA  che  verrà  accreditata  provvisoriamente  nel  corso  del  2018  
(l'accreditamento sarà per 20 posti, in modo da consentire anche ricoveri temporanei di  
solievo)  e  ridurre  progressivamente  i  posti  previsti  extraautorizzazione  a  seguito  del  
sisma.”
- Delibera di Giunta dell’UdTA allargata al Direttore del Distretto Socio Sanitario  n. 66 del 
15/05/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad oggetto  “Piano di  Zona per  la  Salute e il  
Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 - Approvazione Piano Attuativo 2019, 
Convenzione Ufficio di Piano e Rettifica Povertà; con particolare riferimento alla scheda 
del Piano attuativo 2019 intitolata FRNA ( Fondo Regionale per la Non Autosuffcienza e 
FNA (Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza ) nella parte in cui si stabilisce che “Nel 
corso del 2019 si procederà alle verifiche necessarie per procedere all'accreditamento 
definitivo  delle  strutture  accreditate  provvisoriamente nonchè  al  rinnovo 
dell'accreditamento definitivo delle strutture accreditate definitivamente a decorrere dal 1  
gennaio 2015.” 

vista  la  Determinazione  UdTA n.  641del  04/08/2018  “Concessione  dell'accreditamento 
provvisorio ai  sensi della d.g.r  n.  514/2009 e smi,  punto 7.3 allegato 1, di  n.  20 posti  
presso la Casa Residenza Anziani O. Focherini e M. Marchesi di Soliera (MO) a favore di 
Gulliver società cooperativa sociale con sede a Modena in Via Galileo Galilei.”

vista  la  domanda accreditamento definitivo  presentata  da Gulliver  società  cooperativa 
sociale assunta agli atti con prot.n. 21337/2019 del 16/04/2019 ;

viste  le  risultanze  dell’istruttoria  tecnica  dell’Organismo  Tecnico  di  Ambito  Provinciale 
(nominato con Determinazione n. 2920 del 29/12/2017 del Dirigente del Settore Politiche 
Sociali Sanitarie e per l’Integrazione del Comune di Modena), contenute nel rapporto di  
verifica redatto dal team OTAP (incaricato con Prot. n. 33330 del 07/06/2019), in merito al  
rispetto dei requisiti generali e specifici per l’accreditamento definitivo, conservato agli atti  
prot.  36549  del20/06/2019,  che  evidenzia  la  soddisfazione  dei  requisiti  richiesti  per 
l’accreditamento definitivo:
- prescrivendo di dettagliare il documento che attesta la pianificazione puntuale dell’attività 
di consulenza e supervisione e di trasmetterlo entro e non oltre il 25/07/2019 al Sic ai fini  
del completamento della documentazione utile al rilascio dell’accreditamento definitivo;
- suggerendo due azioni di miglioramento, in particolare: 

1)  il  consolidamento  della  condivisione con tutto  i  personale  delle  procedure  di 
qualità e di accreditamento; 
2) l’implementazione e la strutturazione più organica delle equipe integrate tra il 
personale socio assistenziale e quello sanitario.

vista  la trasmissione del report di verifica per l’accreditamento definitivo di n. 20 posti di 
Casa Residenza per Anziani non autosufficienti presso il servizio denominato “Focherini e 
Marchesi” ubicato in via Appalto di Soliera n. 261 a Soliera MO, pervenuta al ns prot, con  
n. 36752 del 21/06/2019; 

vista la risposta alla prescrizione effettuata dal team OTAP soprarichiamata, pervenuta da 
parte  del  gestore  Gulliver  società  cooperativa  sociale  in  data  18/07/2019  con  prot.n. 



42655/2019, con la quale si  integra sinteticamente quanto richiesto dal  Sic ( Soggetto 
Incaricato  Competente),  in  ordine  alla  pianificazione  dell’attività  di  consulenza  e 
supervisione; rimandando l’invio del progetto completo al mese di settembre p.v; 

preso atto  del  parere espresso dal  team OTAP tramite mail  ed assunto con ns. prot.  
n.44192 del 26/07/2019, nel quale si esprime unanime parere favorevole ad accogliere la  
dichiarazione  di  massima  espressa  da  parte  del  gestore  Gulliver  società  cooperativa 
sociale nel prot. n. 42655/2019 sopra richiamato, che si impegna ad inviare formalmente il  
progetto di attività di consulenza e supervisione entro il mese di settembre 2019; 

visto il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  come  modificato  dal  D.Lgs  n. 
97/2016,  ad  oggetto  Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  in 
particolare  l’art.  23  �”Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di concedere l’accreditamento definitivo in favore di Gulliver società cooperativa sociale 
con sede a Modena in Via Galileo Galilei.” presso il servizio denominato “CRA Focherini e 
Marchesi” ubicato in via Appalto di Soliera n. 261 a Soliera MO

di dare atto che l’accreditamento definitivo è rilasciato per 20 posti di servizio di Casa 
Residenza per anziani non autosufficienti  nell’Unione delle Terre d’Argine  comprensivi  
della possibilità di inserimenti dedicati all’accoglienza temporanea di sollievo (allegato DH 
DGR 514/2009);

di specificare che l’accreditamento definitivo è rilasciato dal 5 agosto 2019 con durata 5 
(cinque)  anni  e  cioè  sino  al  04  agosto  2024,  fatta  salva  la  verifica  di  cui  al  punto 
successivo;

di  stabilire che  il  sistema  di  remunerazione  è  quello  previsto  dalla  Delibera  Giunta 
Regionale  n.  273/2016  della  Regione  Emilia  Romagna  “Approvazione  sistema  di 
remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati provvisoriamente e definitivamente”;

di stabilire che il soggetto gestore del servizio accreditato è tenuto a presentare, ai fini 
dell’esercizio delle funzioni  istituzionali  di  verifica e controllo,  l’apposita relazione (sulla 
base dello schema regionale) a cadenza annuale prevista dalla DGR 514/2009, Allegato 1, 
punto 5.5 , nonché a collaborare con l’Organismo Tecnico e l’Ufficio di Piano distrettuale in  
relazione alle attività di monitoraggio e accompagnamento previste dalla DGR 514/2009, 
Allegato 1, punto 5.5;

di individuare i seguenti casi in cui l’accreditamento definitivo può essere, nel rispetto 
delle procedure previste, temporaneamente sospeso o definitivamente revocato: 

� venir meno dei requisiti previsti per la concessione dell’accreditamento;
� gravi e ripetute inadempienze degli obblighi assunti con il contratto di servizio;
� mancato rispetto delle disposizioni contenute nella contrattazione collettiva e degli 

obblighi in materia di sicurezza del lavoro;



di dare atto che il  Responsabile del procedimento è il  Dr. William Sgarbi in qualità di 
soggetto  Istituzionalmente  Competente  per  il  rilascio  dell’Accreditamento  dei  Servizi 
Socio-Sanitari, Dirigente del Settore Servizi Socio-Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di pubblicare il presente provvedimento sul sito https://www.terredargine.it/servizi/sociale-
utda/piano-sociale-di-zona/12127-accreditamento-servizi-socio-sanitari aggiornando 
l’elenco dei servizi accreditati e dei relativi gestori, di darne comunicazione alla Regione 
Emilia-Romagna, ai sensi di quanto previsto dalla DGR 514/2009 e di immettere i dati 
relativi al presente provvedimento di accreditamento definitivo nella banca dati regionale;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Co n c e s s i o n e  a c c r e d i t a m e n t o  d e f i n i t iv o  a  fav or e  d i  Gul l iv er  s o c i e t à  
c o o p er a t iva  s o c i a l e  d i  M o d e n a  p er  i l  s erviz i o  d i  Ca s a  R e s i d e n z a  p e r  Anzi a n i  
"CRA Fo c h e ri n i  e  M ar c h e s i" d i  S o l i er a .  ” ,  n °  1 9 3  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a  
2 6/0 7/201 9

i n  s o s t i t u z i o n e  d i  WILLIAM SGAR BI  
S u s i  Tin t i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


